(1) Juzgado. Ortum habet à notatis per Azonem, C. qui testis. sacer. pos. in summa, versic. item diximus.

(2) Non puede fazer testamento. Hæ LL. & aliz LL. juris communis, à quibus ista sumpta sunt, corriguntur hodie in regno per leg. 4. Tauri, quinimo, & dicunt Doctores, quod per statuta, & consuetudines locorum damnati ad mortem naturalem, vel civilem, faciunt testamenta, ut dixit Joan. de Imol. in cap. quia ingredientibus, col. 8. de testa. Alber. in leg. ejus qui, §. 1. ff. eod. unde & poterunt donare causa mortis, ut in leg. cum hic status, §. si miles uxori, ff. de dona. inter virum, & uxorem. Sed an sicut per dic. leg. Tauri, isti sic damnati habilitantur ad testamenti factionem activam, videantur habilitati ad passivam, ut sic capere possint ex testamentis aliorum? Dic, quod non, ut & in commento illius legis dixit Michael de Cisuens. Cui adde id, quod habetur per gloss. & Docto. in leg. si cui, §. 1. in gloss. fin. ff. de testamentis. In contrarium tamen videtur, quod cum per istam legem possit testari active, per consequens, videtur habilitatus, quod & sit testabilis passive. Item, quia cum non sit servus poenae ad testandum active, sic nec passive, & forte ista lex ideo non fancivit, quia non reputavit servum poenae damnatum ad mortem, prout & voluit Salic. etiam de jure communi loquendo in authentica, sed hodie, C. de don. inter virum, & uxorem. post aliquos gloss. quae idem voluerunt, quae opinio videtur approbata in dicta leg. Tauri. Tu cogita, & an possint testari, de illis bonis, quae de jure communi confiscabantur, sed per authentica. Bona damnatorum reservantur certis personis, ut etiam habetur in leg. 6. tir. 7. part. 7. & in leg. 8. tit. 10. & L. 5. tit. 3. ead. part. vide per Roder. Suarez in repe. L. 9. tit. de las mandas, lib. 3. for. LL. 10. limitatione, & tu vide, quae dixi in leg. 5. tit. 3. 7. par.

(3) Assi como estando. Nota hic, quod crimen, dicitur militare crimen, adde LL. 2. & 3. ff. de re milita. & L. fin. tit. 21. par. 2.

(4) Quebrantasse su fe. Id est, juramentum quod praestitit, cum fuit assumptus ad militiam, ut habetur in leg. ex militare, ff. de testa. milit. Paul. vero de Castr. in leg. & militibus, C. de testa. militis exponit, ut quia fecit prodicionem duci, belli, vel transfugit ad hostes.

Hæ lex que damnans Ley 3. ad mortem lib. 5. tenamgen Recop. faccionem tollit correctam ex pex L. 4. Tauri in 3. tit. lib. 4. Rec. vide Olamny in concord. vir. C. n. 63.

podria fazer (5) testamento, despus que fue fecho juzgado a muerte, guardando, e poniendo en el, todas aquellas cosas, que los otros omes deuen guardar, e poner, en los testamentos. Ca la mayoria, e el priuillejo que el ouiere por razon de la Caualleria, en fazer como quisiere, pierdelo por tal sententia, que fue dada contra el.

LEY XVI.

De los omes que son dados por refenes: e los juzgados por enfamados, por cantigas que fizieron: e los que fuesen sieruos: e de los otros que non hacen Testamento.

Hæ lex que quoad captivum, et ob idem Chrisi tianum quod imentari les ad servum

Correcta in dicta per ea que notat Illun. Co. var. in reg. peca in tit. 2. §. 11. n. 6. et leg. quo loco pro var. not. fieri servum capientis et nim me uel legi Cor nelis, et post hinc in finem in fin. que deterior suam con ditionem

Obsides qui dati sunt loco captivorum populi Romani testari non possunt. Item damnatus ob crimen famosum intestabilis efficitur, ideo testamentum facere non potest, nec est capax testamenti. Item de statu suo dubitans, vel errans non potest testari: ut quia nec sit manumissum, vel emancipatum. Item hi quibus à lege interdicitur bona, ut haereticis, & rei perduellionis. Item nec servus. Hoc dicit.

LEY XVI.

(1) Podria fazer. Communiter gloss. & Doctores dicunt contrarium, ita intelligentes L. 1. de veter. & milit. successio. dicunt enim, quod miles damnatus de crimine communi non potest facere testamentum, ita Azo. in summa, C. de testa. milit. ad finem, gloss. & Doctores in leg. & militibus, C. eod. ista vero lex paritatem dicit, quod miles damnatus de communi crimine ad mortem naturalis, vel civilem poterit testari: non tamen gaudebit privilegio militari in testando: sed testabitur jure communi.

(2) De cantiga. Adde L. lex cornelia, §. fin. ff. de injur. & leg. si cui, §. 1. & L. cum lex, ff. eod. (3) Despus. Imo, & testamentum antea factum irritatur, si crimen haereticis, vel majestatis committant. L. manichaeos, C. de haereticis declarat Paul. de Castr. in leg. si cui, §. ff. eod. & probatur in leg. ejus qui, §. 1. ff. eodem, & expeditum est, tam de jure canonico, quam civili, quod haereticis jusjuramentum sectae, & credentes, & fautores, & receptatores sunt privati factione testamenti, ut in authentica credentes, C. de haereticis. cap. ex communicamus, §. credentes, eod. tit. & eorum bona à die commissi criminis sunt confiscata, ut in cap. cum secundum leges de haereticis, lib. 6. & tradit Alber. in leg. cognovimus C. de haereticis. an autem infamis ex alio crimine possit testari? Paul. de Castr. in dic. leg. si cui, §. 1. dicit, quod sic, & recte, ut dicit rex. in dic. leg. ejus qui, §. 1. & in leg. 1. C. de secund. nupt. adde etiam, quod damnatus propter crimen famosum non potest testari, ut in dic. leg. si cui, §. 1. & L. lex cornelia, §. fin. ff. de injur. sed quid si committat delictum sodomiticum, an possit testari? Phil. Decius in leg. 1. C. de secund. nupt. num. 7. dicit, quod non, ex eo, quia dato quod non sit condemnatus ipso facto, videtur infamiam L. palam, §. quae in adulterio, ff. de

set enfamado, este atal non podria despus fazer testamento. Otro tal seria, si alguno fiziesse testamento, cuydando que era libre, si despus fue fecho prouado que era sieruo, que non valdria su testamento. Esto mismo seria, que non valdria el testamento, que fiziesse el que cuydasse ser salido de poder de su padre, si fue fecho prouado despus, que non era asi. E aun dezimos, que los hereges, despus (3) que son condenados por sententia de heregia, non pueden fazer testamento, nin aquellos que son juzgados por traydorcs.

LEY XVII.

Como, los que entraron en Religion, non pueden fazer Testamento.

Religiosa vida alcogiendo, algun ome, o alguna muger, de fazer, asi como entrando (1) en algun Monesterio, o faziendose Hermitaño, (2) o emparedado, (3) o tomando otra Orden, (4) este atal non puede fazer testamentos, mas todos los bienes que ouiesse, deuen ser de aquel

Mostano & canis pivo lib. 6. cap. 10. n. 83. et 84. pag. 10A.

ritu nup. privatus enim intelligitur bonis, unde non potest testari, & ita dicit fuisse consultum per quemdam Anastasium Doctorem, ut habetur infernum in libro consiliorum Barba. in fin. & quod bona sodomitiz confiscentur, habetur jure hujus regni in pragmatica rerum catholicorum.

LEY XVII.

Ingressus religionem non habet testamenti factionem, quia succedit ei religio, nisi habeat haeredes descendentes, inter quos potest bona dividere, ut quilibet habet ad minus legitimam, quae est, si sunt quatuor, vel pauciores, pro omnibus tertia pars bonorum, si plures, dimidia absque ullo gravamine, vel conditione, & si plus eis donet: habet locus ille, vel religio, tantum per legitimam, sicut unus eorum esse habiturus, sed si nihil dispoluit morte praeventum, habebunt filii legitimam, locus autem, seu religio residuum. Hoc dicit.

(1) Entrando. Intellige profectio de quo 17. quest. 1. in summa, & in cap. 1. & cap. beneficium, de reg. lib. 6.) testari potest, quid tamen hi intestatus decedat infra annum prabationis, an applicentur bona monasterio, vel consanguineis succedentibus ab intestato? Varia fuerunt opiniones, de quibus per Joan. de Imol. in cap. quia ingredientibus, col. 3. de testa. & ante eum per Cynum in aurb. ingressi, C. de Sacrosanct. Eccles. mihi verior videtur opinio, quod succedant venientes ab intestato, in qua se inclinat Joan. de Imol. ubi supra, & tenet Abb. in cap. in presentia, de probat. Jason. in authent. si qua mulier, ad fin. C. de Sacrosanct. Eccles. ubi alios refert, licet Decius in dic. cap. in presentia, de probat. num. 73. dicit magis communem opinionem esse, quod succedat monasterium, & in eam ipse videtur inclinare.

(2) Hermitaño. Si intelligas de eremitis facientibus professionem, ut sunt eremitae monachi Sancti Augustini, de quibus in capitulo primo, versiculo sane, de religio. domib. lib. 6. planè hoc procedit: si vero sit eremita non professus, & qui potest habere proprium, & iste talis potest concedere testamentum, ut Alberic. dicit in aurb. ingressi, col. penult. ad finem, C. de Sacrosanct. Eccles. gloss. in cap. qui vere. 16. quest. 1. Abb. in cap. cum monasterium, de testio.

(3) Emparedado. Intellige, ut praedixi in aliis, si profectur sub aliqua ex religionibus approbatus: & de istis fit mentio in leg. 29. in quaterno gabellarum.

(4) Otra orden. Quid si non ingrediatur monasterium, sed in manu Episcopi profectur regulam monasticam in

efectum. Vide Olamny in epilog. n. 106.

facerson; e cum hæc lex ideo inreuerabilis eos facit, quia serui capientium se habent, et in eorum potentate euenit et hodie hoc cessat, quia n. sunt serui videat. dicendy curare hunc prohibitionem